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Sammanfattning
Östergötlands länsmuseum utförde i november 2006 en arkeologisk förunder-
sökning inom fastigheten Tandläkaren 5, Linköpings stad och kommun. Det ar-
keologiska arbetet föranleddes av schaktning för indragning av fjärrvärme inom 
ovan rubricerad fastighet.
 Schaktningsarbetet för fjärrvärme omfattade en schaktlängd på ca 4 m och 
en bredd och ett djup på 0,8 m. Vid förundersökningen, som utfördes som en 
antikvarisk kontroll, framkom inga lagskyddade lämningar. Markarbetet kunde 
därmed fortsätta utan vidare åtgärder.
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3Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med undersökningsområdet markerat. Skala 1:10 000.
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Inledning
Östergötlands länsmuseum utförde en arkeologisk 
förundersökning i samband med schaktning för fjärr-
värme in till ovan rubricerad fastighet. Det plane-
rade schaktningsarbetet för fjärrvärme omfattade en 
schaktlängd på ca 4 m och en bredd och ett djup på 
0,8 m. Uppdragsgivare var Tekniska Verken i Linkö-
ping AB.
 Förundersökningen utfördes som en antikvarisk 
kontroll efter beslut från Länsstyrelsen i Östergöt-
lands län. 

Områdesbeskrivning
Den aktuella platsen ligger i den östra delen av 
Linköping, strax söder om Stångån, och intill koloni-
lottsområdet Emmalund. I närområdet finns ett stort 
antal registrerade fornlämningar där övervägande 
delen består av lämningar från järnålder. 
 På den aktuella fastigheten finns en fornlämning 
registrerad, en skålgropsförekomst (RAÄ 201). Norr 
om den intilliggande Åby gård ligger ytterligare 
tre registrerade skålgropsförekomster (RAÄ 246, 
247 och 248). Sydost om gården finns ett stort antal 
fornlämningar såsom ett stensträngssystem och skål-
gropsförekomst (RAÄ 245) och två stensättningar 
(RAÄ 242 och 243). Sydväst om de ovan beskrivna 
fornlämningarna finns flera stensättningar (RAÄ 239, 
240, 241), en skärvstensförekomst (RAÄ 256), en 
skärvstenshög (RAÄ 249) och en skålgropsförekomst 
(RAÄ 244).
 Strax nordväst om plasten för schaktningen har en 
handelsträdgård legat. Den före detta handelsträdgår-
den och det intilliggande bonings-/fritidshuset Spång-
erum, vilka ligger inom fastigheten Johannelund 1:6 
och 1:8, har tidigare varit föremål för en arkeologisk 
utredning. Utredningen utfördes 1999 av Östergöt-
lands länsmuseum inför nybebyggelse. Vid utred-
ningen öppnades 44 sökschakt men inga dolda lag-
skyddade fornlämningar påträffades (Ohlsén 2000a). 
Ett par hundra meter norr om Åby gård utfördes 
1990 en arkeologisk slutundersökning inom fastig-
heten Västra Bökestad. Undersökningen omfattade 
ett gravfält från yngre bronsålder fram till 900-tal e 
Kr. Under gravfältet framkom anläggningar av bo-
platskaraktär med ännu äldre dateringar (Helander & 
Zetterlund 1997).
 Inför en ny GC-väg från Spångerumssidan och 
över Stångån och vidare mot Hackefors utförde 
Östergötlands länsmuseum en arkeologisk förunder-
sökning. Strax öster om ladugården till Åby gård och 
söder om befintlig infartsväg påträffades i åkermark 
ett område med kulturlager. Området var ca 30x20 
m stort och bestod av humusblandad (delvis sotig) 
något sandig lera. Kulturlagret var mellan 0,10-0,20 
m tjockt och låg ca 0,34 m under markytan. Det var 

mycket hårt och kompakt och innehöll rikligt med 
skärvig och skörbränd sten. Dessutom påträffades 
enstaka bitar av bränd lera och ett litet bränt ben. 
Kulturlagret är starkt boplatsindikerande och kan 
tidsmässigt höra samman med de närbelägna skål-
gropsförekomsterna RAÄ 246, 247 och 248 (Ohlsén 
2000b). 

Syfte 
Syftet med den arkeologiska förundersökningen var 
att i första hand undvika att fast fornlämning berördes 
av arbetsföretaget. Om mindre ingrepp kom att ske 
skulle lämningarna undersökas och dokumenteras i 
avseende att fastställa deras karaktär, omfattning och 
datering. Om det fanns risk för större ingrepp på lag-
skyddad fornlämning skulle länsstyrelsen kontaktas 
för vidare beslut i ärendet. 

Metod och dokumentation
Schaktet öppnades med maskin från Spångerumsga-
tan och in till fastigheten nr 37. Schaktet var ca 4 m 
långt, djupet varierade mellan 1,0 och 1,60 och bred-
den uppgick till ca 0,80 m. 
 Förundersökningen utfördes som en antikvarisk 
kontroll och det aktuella schaktet markerades på fast-
ighetskartan.

Resultat
Den arkeologiska förundersökningen utfördes som 
en antikvarisk kontroll i samband med schaktningen. 
Inga lagskyddade lämningar påträffades trots närhe-
ten till den registrerade skålgropslokalen RAÄ 201. 
Markarbetet kunde därmed fortsätta utan vidare ar-
keologiska åtgärder.
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Figur 3 Utsnitt ur digitala Fastighetskartan med undersökningsområdet markerat.
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Östergötlands länsmuseum utförde i november 2006 en 
arkeologisk förundersökning inom fastigheten Tandläkaren 5, 
Linköpings stad och kommun. Det arkeologiska arbetet föranleds 
av schaktning för indragning av fjärrvärme inom ovan rubricerad 
fastighet.
 Schaktningsarbetet för fjärrvärme omfattade en schaktlängd 
på ca 4 m och en bredd och ett djup på 0,8 m. Vid förundersök-
ningen, som utfördes som en antikvarisk kontroll, framkom inga 
lagskyddade lämningar. Markarbetet kunde därmed fortsätta utan 
vidare åtgärder.

Rapport 2007:27ISSN 1403-9273




